
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO “B. CROCE” 

65020 SAN VALENTINO IN A.C. (PE) VIA LARGO S. NICOLA 

Tel. : 085/8574134 – Fax 085/8577825 - COD. FISC.: 81002100683 

E mail – peic81000v@istruzione.it - peic81000v@pec.istruzione.it 

www.icsanvalentino.gov.it 

 

 
Al Sig. Paola Giordano 

Agli Atti 
  All’Albo on line – sede 

Al Sito Web d'Istituto –sede  
 

 
Oggetto: Individuazione Figure di Progetto - Esperto esterno PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze 
trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa. Avviso 
AOODGEFID\4427 del 02/05/2017 – “Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, 
paesaggistico”. 

 

     Autorizzazione Progetto 10.2.5A-FSEPON-AB-2018-26  

     CUP assegnato: H22H18000050006 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014- 2020; 

 
VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID\4427 del 02/05/2017 Programma Operativo Nazionale 2014- 2020 “Per 

la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 “Potenziamento dell’educazione al 

patrimonio culturale, artistico e paesaggistico”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2.5; 

 
VISTA la proposta progettuale dell’Istituto, candidatura N. 999626; 

 
VISTA la Nota MIUR Prot. AOODGEFID n. 7665 del 22.03.2018 con la quale sono state comunicate agli USR e 
alle Istituzioni Scolastiche l’approvazione e la pubblicazione delle graduatorie regionali delle proposte 
progettuali degli istituti scolastici; 

mailto:peic81000v@istruzione.it
mailto:comprensivosanvalentino@postecert.it
http://www.icsanvalentino.gov.it/




; 

VISTA la Nota MIUR, Prot. AOODGEFID n. 8202 del 29.03.2018 con la quale sono state comunicate agli USR e 

alle Istituzioni Scolastiche l’approvazione e la pubblicazione delle graduatorie definitive regionali dei 

progetti; 

VISTA la Nota MIUR Prot. AOODGEFID n. 8498 del 30.03.2018 che rappresenta la formale autorizzazione 

all’avvio delle attività e fissa i termini di inizio dell’ammissibilità della spesa e che riporta il codice 

identificativo 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-67; 

VISTA la lettera di autorizzazione inviata dall’Istituto comprensivo di San Valentino, prot. n. 

AOODGEFID/9277 del 10/04/2018; 

VISTA la propria determina, prot. n. 1588/A-6 del 22.05.2018, di inserimento nel Programma Annuale 2018 

del Progetto “IL PIACERE DELLA RISCOPERTA: STORIE E DINTORNI DEL 

NOSTRO TERRITORIO” e conseguente assunzione a bilancio dei fondi relativi al Progetto di cui all’Avviso 

pubblico 4427 del 2 maggio 2017: “Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, 

paesaggistico” del MIUR avente ad oggetto: “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto nel verbale n. 56 del 21.04.2018 di inserimento nel Programma 

Annuale 2018 del Progetto “IL PIACERE DELLA RISCOPERTA: STORIE E DINTORNI DEL NOSTRO TERRITORIO” - 

10.2.5A-FSEPON-AB-2018-34 e conseguente assunzione nel bilancio dell’E.F. 2018 del relativo 

finanziamento autorizzato di euro 20.328,00. 

VISTA la nomina del RUP prot. n. 1829 del 14/06/2018; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante il “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, 

n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante le “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 recante il nuovo Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la legge 107 del 2015; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 31 del 19/10/2016 e n. 5 del 13/10/2016 del Consiglio d’Istituto 

con le quali è stata approvata la presentazione della candidatura da parte della scuola al progetto PON FSE 

di cui l’Avviso prot. n. AOODGEFID\4427 del 02/05/2017 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione- 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2.5A; 

VISTE le note MIUR Prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017 e Prot. n. AOODGEFID 35926 del 21/09/2017 
inerenti le modalità di reclutamento di esperti e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale; 

VISTE le nuove disposizioni e istruzioni Per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali 

europei 2014-2020 emanate con nota MIUR N. 1498 DEL 9/2/2018; 

VISTO il Manuale Operativo per la Documentazione delle selezioni per il personale per la formazione Prot. 

37407 del 21 novembre 2017; 

VISTO il nuovo manuale dal titolo “procedure di selezione” pubblicato dal MIUR aggiornato al 29 Giugno 

2018; 

VISTO il D. LGS. N. 33 del 14 marzo 29013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 



 
 
 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
VISTO il Regolamento e i criteri di selezione del personale interno/esterno approvati dal Consiglio d’Istituto 
in data con delibera n. 16 del 26/02/2019; 
 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

CONSIDERATA la formale assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto “IL PIACERE 

DELLA RISCOPERTA: STORIE E DINTORNI DEL NOSTRO TERRITORIO” disposta dal Dirigente Scolastico 

con provvedimento Prot. 1588 A-6 del 22/05/2018; 

 
VISTA la pubblicazione del bando per la selezione del personale interno o esterno per incarichi   di 
ESPERTO formatore, prot. n. 799 del 14/03/2019; 

 
VISTA la pubblicazione del bando per la selezione del personale interno per l’incarico di TUTOR, prot. n. 
801 del 14/03/2019; 

 
VISTA la pubblicazione del bando per la selezione del personale interno per l’incarico di FIGURA DI 
SUPPORTO ORGANIZZATIVO, prot. n. 800 del 14/0372019; 

 
VISTE le domande pervenute entro i termini prescritti del personale interno e esterno all’amministrazione 
scolastica come Esperto, e del personale interno all’amministrazione scolastica come Tutor e Figura di 
docente di supporto organizzativo; 
 
VISTO il verbale Prot. n. 0001049 dell’08/04/2019 della Commissione di valutazione designata con   Prot. n. 
0000968 del 01/04/2019; 
 

CONSIDERATA la graduatoria provvisoria formulata Prot. n. 0001049 dell’08/04/2019; 
 

TENUTO CONTO della graduatoria definitiva pubblicata il 26/04/2019 con prot. n. 1208; 

 

DECRETA 

 

Art.1 Affidamento incarico 

Viene affidato alla Sig.ra PAOLA GIORDANO nata a POPOLI IL 29/06/1982, C.F.: GRDPLA82H6948785 
l'incarico di ESPERTO esterno per lo svolgimento delle attività formative del modulo N. 2 “VIAGGIO IN 
VERDE TRA NATURA E PAESAGGIO” SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO DI SAN VALENTINO. 

Art. 2 Orario di servizio 

Il servizio affidato è di n° 30 ORE da svolgersi secondo il calendario concordato con il Dirigente Scolastico a 
decorrere dalla data di avvio del modulo e con termine entro il mese di Luglio e comunque non prorogabile 
oltre il 31 Agosto. 

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, 



 ovvero: 

- Provvedere alla progettazione didattica e alla puntuale documentazione del lavoro e 
delle attività inerenti il modulo affidato, programmando dettagliatamente attività e 
contenuti ed evidenziando finalità, competenze attese, strategie e metodologie; 

- Predisporre in collaborazione con il tutor i materiali didattici; 
- Inserire i dati di propria competenza sul sistema informatico della Piattaforma PON. 

- Svolgere attività di docenza nei moduli didattici oggetto della formazione, secondo il 
calendario stabilito dall’Istituto conferente; 

- Orientare e riorientare l’azione formativa dei singoli moduli affinché siano il più 
possibile rispondenti alle esigenze dei corsisti e alle finalità del progetto; 

- Collaborare con il Tutor e i diversi operatori, assicurando il buon andamento delle 
attività nell’ambito del modulo; 

- Partecipare agli incontri previsti dal Gruppo di Progetto; 

- Collaborare alla somministrazione di un questionario finale di gradimento agli alunni e 
alle famiglie per verificare l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività 
didattiche ed organizzative. 

- Consegnare, a conclusione dell’incarico, una relazione finale sulle attività del progetto, 
completa di rendicontazione delle ore effettuate, con inserimento dati su piattaforma 
e compilazione di verbali. 

 

Art. 4 Compenso 

 Il corrispettivo della prestazione oggetto del presente contratto è di €. 70,00 
(SETTANTA/00) orari, al lordo dell’IVA se dovuta e delle di ritenute di legge a carico 
del prestatore incluse, ed è onnicomprensivo di qualsiasi spesa che il prestatore 
dovesse sostenere in ordine all’esecuzione dell’incarico. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediato CONTRATTO DI PRESTAZIONE D'OPERA. 

 

 
 

                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                            Prof.ssa Daniela D’Alimonte 

                                                                                 (Firmato digitalmente) 

  

 

  

     

 

 

 

 

 


		2019-04-27T11:41:03+0200




